*Job. 16.*

*2. Corin. 5.*

*Pfalm. 6. 61.*

*Galat. 6.*

*Dei miseri-  
cordia eius  
iustitiam fa-  
perat.*

*2. Mach. 12.*

At o sapietes viri (sic enim eos alloquamur)  
peruestigate quæso atque istud discite, magnū  
quidem Dei omnium Domini metum esse, ve-  
rū multo maiorem bonitatem: & horrendas  
quidem ac pertimescendas ipsius minas esse:  
ceterū ipsius benignitatem nulla coniectura  
percipi posse: ac denique in ipsius sententijs  
ac supplicijs quanquā terroris multum insit,  
rursus tamen miserationum ipsius pelagus om-  
nem orationis facultatem superare. Anim-  
aduertite enim quod scriptura sacra de Iuda  
Machabæo memoriæ prodiderit, quippè eum  
in Sion Regis magni ciuitate, cum populum,  
cui præerat, ab exteris hostibus cæsum & ob-  
truncatum vidisset, sinusque eorum excutiens,  
condita in ipsis idola comperisset, ilicò expi-  
andi huius sceleris causa Domino ad miseri-  
cordiam, prompto ac propenso pro vnoquo-  
que eorum munera obtulisse: in eaque re  
summæ pietatis & charitatis munere per-  
functum fuisse: vndè etiam factum est, vt di-  
uina scriptura, quemadmodum omnibus al-  
ijs nominibus, ita hoc quoque nomine sum-  
mis eum laudibus euexerit ac mirificè com-  
mendarit.

Porrò Christi Saluatoris discipuli ac diuini.

Cc 4 . Apo-

*Mortuorum  
memoriam  
in Missi: age-  
re, Apostoli-  
ca traditio.*

Apostoli, post eius gloriosam in caelos ascensionem à Spiritu sancto abundantius de omnibus edocti, inter cetera etiam, ut in tremendis ac puris vitamque afferentibus mysterijs, eorum qui cum fide diem vitae extremum clausissent, memoria fieret instituerunt. Quod quidem firmè atque constanter, ac sinè vlla controuersia Catholica & Apostolica Ecclesia, ab extremis finibus ad extremos usque fines, ab eo tempore ad hunc usque diem semper retinuit, ac tantisper dum mundus hic erit, retinebit.

*Christiana  
religio nihil  
habet quod  
utile non  
sit.*

Non siquidem inconsideratè ac temerè & sinè ratione hoc ab illis est institutum. Neque enim quicquã, quod utilitate careat, Christianorum religio, quæ ab omni errore aliena est, suscipit, fixumque semper ac stabile retinuit: sed frugifera omnia, Deoque grata & accepta, maioremque in modum utilia, atque ita comparata, ut maxima ex ijs salus oriatur.

*Dionys. A-  
reopag Hie-  
rarch. eccle-  
siast. cap. 7.*

Quocirca eruditissimus ille atque in explicandis rebus diuinis exercitatissimus Dionysius, in mystica sua de ijs qui mortem obierunt contemplatione, disertè hoc asserit; *sanctorum preces in hac quoque vita, nedum post mortem, in ijs qui sanctis precibus digni sunt, hoc est pijs ac fide pradis efficaciter esse.* Non est autem dubium, quin hoc loco per voculam hanc, *Nedum*, nihil aliud intelligendum sit, quam, *quanto magis*. Et post pauca: *Hoc* (inquit) *supplex à diuina bonitate petit Pontifex, ut errata per humanam imbecillitatem admissa ei qui è viuis excessit remittat, eumque in viuientium regione collocet, in sinu Abrahae, Isaac, & Iacob;*  
in lo-

in loco vnde profugit dolor & tristitia & gemitus: *disimulante nimirum pro sua bonitate diuina clementia maculas eas, quas is, qui vita abiit, ex humana fragilitate contraxit.*

Sed enim post hunc Gregorius ille, qui à *Gregor Nazianzenm.* Theologia cognomentum traxit, in ea Oratione, quam in Cæsarij fratris funere habuit, de matre sua in hunc modum loquitur: *Auditū est* (inquit) *præconium dignum quod ad omnium aures perueniat. Ac matris maror per egregiam ac sanctam pollicitationem, qua se filio, quicquid opum ipse habebat, ipsius nomine in parentale munus oblationem recepit, exhauritur.* Et alijs quibusdam interiectis; *Quædam iam persoluimus, quædam rursus persoluemus: anniuersarios nimirum honores ac commemorationes offerentes.* Cernisne vt præclara & pia ea munera esse asserat, quæ eorum, qui vita functi sunt nomine Deo offeruntur, anniuersariasque commemorationes ab eo lubenter admitti?

Denique ille verè aurea loquens, atque ab auro cognomentum adeptus Ioannes: ille inquam amoris erga pauperes ac pœnitentiæ dux & magister, in luculentissima sua enarratione in Epistolas ad Philippenses & Galatas his verbis vtitur: *Nam cum gentiles simul cum ijs, qui mortem obièrunt, bona sua comburant, quanto tandem æquius est te, qui fide præditus es, operam dare, vt eius, qui fide præditus erat, bona eum prosequantur? non vt ea in cinerem, velut illa dilabantur:*

cc 9. sed vs

*Anniuersarie exequia & alia pia exercitia pro defunctis Deo grata. Ioannes Chryso- stomus.*

sed ut maiorem ipsi gloriam concilies, ac si peccator erat is qui satis concessit, eius peccata deleat: autem probus ac iustus, ea illi mercedis ac remunerationis cumulum augeant. Et rursus alterum

*Homil. 3 ad  
Philippenses.  
Elemosynæ  
& oblationes pro defunctis faciendæ.*

*Oratione:* Excogitemus quemadmodum de his qui obiērunt bene mereamur: Auxilium quod nobis promptu est ipsis offeramus, hoc est, elemosynas & oblationes. Id enim vberem fructum atq; ingentem vtilitatem ipsis accersit. Non enim hæc frustra ac temerè instituta, Ecclesiæq; Dei à sapientissimis ipsius discipulis tradita sunt, nimirum ut Sacerdos pro his qui in fide obdormierunt in tremendis mysterijs vota faciat: probè siquidem norant hinc ingentem quasum & vtilitatem ad eos redire. His etiam ad stipulatur doctissimus Gregorius Nyssenus ad hunc modum loquens: Nihil inconsultò atq; incassum à Christi præconibus & discipulis proditum est, & in omnibus Dei Ecclesijs obtinuit; verum id vtile ac Deo gratum est: nimirum ut in diuino ac splendido sacro, eorum qui è vita in recta fide discesserunt, memoriam agamus.

*Proximum  
quisque suū  
in resurrectione  
mortuorum agnoscit.*

Nos itaque pro virili nostra prouideamus, ne in horrendo illo & extimescendo die, hoc est in secundo Iudicis aduentu à propinquis necessarijsq; nostris eo nomine accusemur, quod eorum saluti consulere neglexerimus, ijque præsertim quibus id ab illis mandatum fuit, velutque fidei nostræ commissum. Neque enim hoc quisquam extimet, nos in formidabili illo catu ignotos inter nos fore. Nam pro

profecit proximum quisq; suum agnoscat, nō quidem ex corporis figura, verum perspicaci animæ oculo.

**CERTAMEN SS. ET GLORIOSORVM**  
Martyrum Acindyni, Pegasij, Anempodisti, Aphibonij & Elpidephori: Ex eo quod est apud Rom. Metaphrasten.

*Vide Not. C. Baron. in Martyr. Rom.*

2. Nouem.

**T**EMPORIBUS illo quo Sapores Persarum Rex immanem Christi Ecclesie persecutionis offundebat caliginem, Acindynus, Pegasus, & Anempodistus sua confessione constanti planè atque diuina, obortas tenebras egregiè dispulerunt. Cum enim spectante populo, minis iam antè æquè ac blanditijs superatis, extensi à viris quatuor virgis crudeliter cæsi, & subiectis ignibus per totum corpus cremati essent, & illi quouis adamante fortiores cuncta illa supplicia perferrent, supplicesque ad Deum preces funderent, fuere caelesti virtute à vinculis soluti, & integra repentiè sanitate donati.

*Vixit Sapores Anno Christi 338. &c. teste C. Baron. Tom. 3 Annal. Egregia eorū constantia in supplicijs horribilibus.*

Eo tam stupendo miraculo non ad mentem sanio-rem, sed nouum conuersus furorè Sapores, iussit ferreos grabatos adipe, pice, resina, & igne candètes parari; inque eos nudis prorsus corporibus martyres reclinari. At illi, impio satellitū ministerio non expectato, vltro in eos insilierunt; & plena fide Christi opè implorantes cruciatus superarunt. Eo spectaculo multi paganorum, abiurato idolorum cultu, Christo nomina dederunt: fueruntque omnes fulgore quodam caelesti decorati.

*Crudele tormentum.*

*Multi conuertuntur ad Christum.*

Porro

*Iouis statua  
ad preces  
sanctorum  
corruit.*

Porro Rex infano deorum suorum cultu laboras, martyres ad fanum Iouis deduci precepit: inani quadam spe pulsatus, eos Ioui supplices futuros. Et illi quidem templum ingressi, mox ut fixis humi genibus, preces vota Summo Deo perfoluerunt, templum terribili est terramotu concussum; & aurea Iouis statua repentino casu confracta, Regem tanto perculit terrore, ut in sola fuga spem salutis repositam haberet. Postea quam verò ab illo tremore se collegit, iussit martyres in lebetes feruenti plumbo bullietes collotenus immergi, rursusque extrahi: sed illis, assiduo precandi studio, contra immane illud supplicij genus decertantibus, omnes Tyranni conatus in nihilum reciderunt. Inter ea vnus è ministris Aphthonius nomine, admirabili obstupefactus spectaculo, exclamauit: Magnus est Deus Christianorum. Deinde conuersus ad Regem; Notum tibi sit, inquit, quod deinceps vnum Deum cæli terræque conditorem adorem: eique soli seruiam. Tu verò crudelissime, quousque tandem in Christi seruos canina rabie delæuies? Hæc dicentem Rex immani furore exagitatus capitis damnauit: quam ille sententiam plenus in Deum fidei ac spei lætabundus excepit.

*Alij horrendi  
cruciatu.*

*Aphthonius  
vnus è ministris  
credit  
in Christum.*

*Plectitur capite.*

*Petit vindictam delictorum impium Rex.*

Post hæc martyres bubulis insuti culeis in mare præcipitati sunt: sed culeis, diuina virtute, ilicò disruptis, illæsi euaserunt. Quos simulac Tyrannus conspiciatus est, amentia plenus & furore, lictores quatuor, quos precio corruptos martyribus pepercisse existimabat, præcis manibus eodem illo supplicij genere con-

condemnavit . Martyres verò singulos in singulas foueas , recens effossas bestijs in iisdem & serpentibus immixtis iniici iussit, vt venenato eorum morfu interirent. Sed fuere angelico rursus ministerio è lacubus educti, & fremente nequidquam Sapore recreati . Id cernens Tyrannus vix mentis compos vltimam in eos tulit sententiam , vt virgis crudelissimè cæsi, membratimque laniati capite plectereretur. Itaque cum ad vltimum hoc certamen à lictoribus raperentur; Elpidophorus , qui primas in Senatu tenebat , vir occulta in Christum fide ac religione insignis, cū alijs tribus eiusdem auctoritatis ac pietatis viris, & sanctos martyres sequentibus ac plangentibus militibus trecentis, eadem martyrij gloria coronati sunt: cæsiisque capitibus , antè ipsos agonethetas, triumphum de hoste peregerunt.

Cæterum martyres ferro vincti , vtpotè aliorum incitatores & antesignani , ideoque maiori supplicio referuati , illa quidè nocte, in custodiam recepti fuere: Primo autè mane Rex fornacem vehementissimè accendi mandat: productisque martyribus minitabundus eam manu ipsis ostendens, Eccè, inquit, præmia vestræ inobedientiæ: quibus propediem remunerandi estis. Acindynus verò cernens Tyrannum malitiæ & furoris sui stimulis vehemèntissimè cõcitatum; Fortè, inquit, prophetico tibi spiritu nomen impoluit mater : Sapores enim haud absurdè dæmonum pater interpretari poterit. Tu autem non pater dæmonum, sed apertè eius es filius, qui homicida fuit ab initio, quoniam hominum sanguine, sicut ille delectaris.

His

*Elpidophorus Senator cum alijs tribus & 300. militibus pro Christo capite plectitur.*

*Interpretatio nominis Saporis. Ioann 8.*

*Vide quæso  
miseriam iã-  
ti Regis qui  
dum iræ &  
furori parat,  
de calamita-  
te in calami-  
tatem ruit.*

His auditis, adeò ardentibus furoris facibus miser est accensus Tyrannus, vt accita matre, nominis sui interpretationem ex ea scire vellet. Illa verò respondens: Equidem, inquit, hoc tibi nomen esse paternum: significationem autem eius planè ignoro. Tum Tyrannus: Ili, inquit, cacodæmones asserunt significare patrem dæmonum. Quod si veritatem in hoc sibi suffragantem habeant, ego te prius quàm illos acerbae morti tradam. Illa verò subridens: Omniò, inquit, suffragantem habent: si enim non haberent, quo modò tanta audacia tam multis præsentibus confirmare præsumerent. Tum verò Tyrannus ab impotenti animi sui furore victus, matri repente alapam infixit. Illa autè confestim pedibus prouoluta sanctorum, profusis lachrymis ait: Seruate senectutem meam. Ipsum enim, vt video, satanam, illum ipsum ego genui. Deindè exclamans: inquit, Ego iuro, me ab hac martyrù trinitate non auellendam, sed gloriosam pariter cum eis mortem appetituram.

Ecquid tunc animi Tyranno fuisse putandum est, cum cerneret vndique se à suis derelictum, & matrem tam gloriosa confessione execrabilem eius impietatem damnantem? Stabat mente prorsus attonita; ac tandem, ne suis aperto pateret ludibrio: Sinite, inquit, hanc imbecilla mente nulloque consilio, more sceminarum agere: impios autem hos, (loquebatur autem de martyrìbus) in flammam iniicite.

Hoc mandato accepto, milites qui erant octo & viginti, fornaci appropinquantes, protinus diuino quodam timore ac terrore corre-

pri constiterere: & nunc flammaram incendia, nunc inuictam martyrum constantiam admirantes, quid agerent, prorsus ignorabant. Tum vero martyres ad eos: Quid, inquiunt, statis: quid iussa vestri Imperatoris implere formidatis? Si hic ignis humano studio excitatus, aded vobis terribilis apparet: ecquid de gehenna, iusto Dei iudicio impijs omnibus & idolorum cultoribus, in omni seculorum eternitate, constituta existimandum erit? Nisi igitur abnegato idolorum cultu, Christo vero Deo verè credideritis, nunquam illam gehennæ atrocitatem effugietis.

Adea milites lachrymabundi exclamarunt; se propter multiplicem impietatem ex animo dolere, & Christo IESU Dei filio credere: orareque atque obtestari sanctissimos martyres ut præteritorum criminum veniam à Deo consequi mereantur. Illi milites bono animo esse iussos, ad Christi confessionem constanter perficiendam hortantur: nihil dubitantes se mox cælestem æternæ vitæ coronam recepturos. Igitur Christi signaculo muniti, simul cum sanctis Acindyno, Pegasio & Anemodisto fornacem ingressi sunt, nè ipsa quidem Tyranni matre relicta; quæ pari virtute & constantia flammam subiit: & clarissimam de cunctis hostibus pariter victoriam egerunt.

Quorum sacræ & pretiosæ reliquæ depositæ sunt in loco, qui dicitur Irenesus: ibidem miraculorum signis admodum celebres.

*Milites ad supplicia martyribus inf. rēda parati, credunt in Christum: & vna pariter fornacem ingressi martyrium consumant.*

*Similiter & mater Saportis.*

*Vide Tom. 8. Annal. C. Baron. & Not. ad Martyr. Rom.* VITA S. HVBERTI EPISCOPI LEODIENSIS: Ex ea qua à quodam eius discipulo conscripta habetur. Ordinatus est à Sergio Pap. anno Domini 699. Diem obiit anno 730. Numeratur eius sedis episcopus ordine tricesimus.

3. Nouem.

*Genus eius. De his vide Ioan. Moilan. in Indic. SS. Belgij. Huberto ad hoc pagano inter cornua cerui apparuit Christus.*

*Baptizatur à S. Lamberto.*

*Romæ consecratur successor Lamberti.*

**P**OST gloriosum beatissimi Lambertus excessum, Hubertus virtute illi nequaquam secundus, eius sedi Episcopus subrogatur. Hic filius Bertrandi Ducis Aquitaniae, cum Ebroini formidans tyrannidem in Austrasiam ad Pipinum paganus adhuc transfuisset, fuit mirabili prorsus Dei benignitate ac prouidentia è profunda errorum caligine, ad admirabile Christi lumen vocatus. Cum enim in Tungrensi parochia adhuc paganus, ut diximus versaretur; venanti quandoque inter cerui cornua apparuit Christus, eumque timore ac tremore correptum, Lambertum antistitem adire iussit, certissimam ab eo salutis percepturus rationem. Paruit ilicò cælesti visioni reuerenter Hubertus; audiensque antistitem & peramâter ac benignè ab eo susceptus, & cathedra imbutus, postremò fonte salutari illustratus est. Deindè verò totus cælestis patriæ desiderio incensus, Romam sacra Apostolorum limina visurus accessit: ubi à Sergio papa, Angelica monitione permoto, (B. Lamberto iam martyrio coronato) volens nolensque episcopus consecratur. Tum verò rebus suis ilicò distractis, inopum indigentiam larga manu subleuare; iniuria oppressis patrocinio subuenire; calamitosi & tribulationum turbine circumuentis consolationem præbere: viduas deni-

*Qualis in  
Episcopatu.*

denique, pupillos, & orphanos præcipua quadam cura ac studio fouere.

In hisce alijsque veri pastōris officijs cum se cūctis admirandum & mirificè charum exhiberet, tandem anno Ordinationis sue tertio-decimo sanctissimi Martyris Lamberti reliquias ad locum, qui martyrij eius gloria celebrè habebatur, transtulit; iisdemque insigni & visendo in primis opere condidit basilicam. Deinde toto nisu ad nefarium idolorum cultum, qui adhuc in ijs partibus vigeat, penitus extirpandum conuersus, opportunè importunè prædicando, monendo, obsecrando ac increpando effecit, vt non modò è vicinis, verùm etiam è longinquis & à se valdè remotis locis populi ad eum cōstuerent, ac de potestate faucibusque diaboli se erui, atque in regnū Christi, gremiumque sanctæ Ecclesiæ per baptismi gratiam transferri gauderent. Omnis Arduenna sacrilegæ dæmonum seruituti mancipata, eius studio & vigilantia in Christi libertatem translata est. Nullis parcebat laborib⁹, nullis sumptibus, vt populos atra cæcitate miserè inuolutos, lumine cælestis doctrinæ redderet conspicuos: totamque illam patriam Euangelica face illustraret. Nec defuit miraculorū gloria, quibus rebelles etiam animos & in superstitione nefaria penitus obduratos expugnavit; eoque tandem deduxit, vt veneranda olim sibi templa terræ coæquarent, pulueremque eorum velut immunditiam detestantes, per diuersa dispergerēt. Itaque detestabili dæmonum cultu funditus sublato & delubris solo adæquatis, Hubertus plurimas per diuersa

Dd

loca

*Transfert  
reliquias S.  
Lamberti,  
& in eius  
honorem cō-  
didit Ecclesiā.*

*Multos ad  
Christi fidē  
conuertit.*

*Item totam  
Arduennam.*

*Claret mira-  
culis.*

*Multas con-  
dit Eccle-  
sias.*

loca Christo Domino in honorem sanctorum  
martyrum condidit basilicas, cultumque diu-  
num tam egregie disposuit, ut in Christiano-  
rum istorum moribus, verissima quadam  
postolicę religionis facies relucere videretur.

Brabantiam quoque multis adhuc erroribus  
gentilium irretitam, ex parte correxit. Ut  
autem sibi subditos in Catholicę fidei obser-  
uantia, & sanctę Romanę Ecclesię obediencia,  
à qua sanctum Euangelium accepissent, cultu  
perpetuo firmiter contineret, & posteros eod-  
em vinculo obligaret, tradidit publicum sig-  
illum vrbi Leodiensi, S. Lamberti martyris im-  
agine sculprum, atque huiusmodi inscrip-  
tione notatum: SANCTA LEGIA: Romanę  
Ecclesię filia. Et reuera quidē quod ad fidē Ca-  
tholicā attinet, fuit ea casta & pudica semper  
fideliter sanctę matris assidue sectara vestigia  
nulloque vnquam hereseon fœdata contagio.

*Euconinum  
Leodij.*

Igitur statu Ecclesię istius optimē constitu-  
to, vir diuinus obitus sui multo antē tempore  
pręsciens, beatum spiritum, in loco cui \* Fura  
nomen, Christo tradidit: è quo sacrum eius  
corpus lugubri multorum concursu Leodium  
translatum, & in basilica beati Petri ab ipso  
constructa, iuxtā altare S. Albini honorificę  
conditum est. Anno verò ab eius sepultura sex-  
todecimo, cum crebris tumulus eius eniteret  
miraculis, è vase sepulchri sublatum & ad al-  
tare Petri translatus, ab omni dissolutione &  
putredine prorsus illesum inuentum est. Vnde  
postmodum anno 825. pridie Kalend. Octob.

*Felicissimè  
obit.*

*\* Inter Lo-  
uanium &  
Bruxellam  
Locus sepul-  
chri eius mi-  
raculis cele-  
bris.*

\* Vulcandus Episcopus cum magna Ecclesi-  
stici gradus frequentia corpus sanctissimum ad

*\* Vulcan-  
dus.*

ad <sup>4</sup>Andainum suæ diocesis monasterium in Arduennam transtulit: vbi frequenti fidelium cōcursu eius memoria propter gloriam miraculorum magna deuotione celebratur. Porrò Hugonotæ ex Gasconia Belgium intolerantes Anno 1568. memoratum Cænobium exusserūt; dumq; eorum vesana rabie omnia effracta forent, hoc solum intactum supererat, quo huius gloriosi Antistitis corpus asseruabatur: vnde in media luce obcæcati, aorasia videntur diuinitus percussi.

VITA S. VVENEFRIDAE VIRGINIS

*Et Martyris: Ex ea quæ est per Ropertū Abbate Salopiensem. Claruit circa annum Domini 660.*

**B**EVNOVS vir multis virtutib. in Occidentali maioris Britannię regione clarus, cōtempo paterno solio pauper aufugit, factusq; monach<sup>9</sup> eò perfectionis breui euasit, vt multa diuersis in locis cōderet monasteria, fratresq; cælesti disciplina præclarè informaret. Diuinitus verò quadā nocte admonitus, vt alio migraret, destinata sibi à Domino questurus habitacionē, tandē ad prædiū Teuthi hominis potētissimi peruenit: à quo benignè susceptus quandam possessionum eius insuper (vti ab eo petierat) accepit portionem, vt in ea Ecclesiam extrueret, & purum Deo pro eius salute famulatum exhiberet. Igitur cum vir Dei spectata vitæ & morum integritate clarissimè eniteret, Teuthus vnicam filiam suā, VVenefridam nomine, optimis moribus imbuendam ei commendauit: quam ille suscipiens ad pedes suos federe, & sacras conciones, quas ad populum habebat, attentā mente au-

*Andagium. Translatio reliquiarum ei<sup>9</sup> Andainā in Arduennam. Ibidem miraculis claruit. Insigne miraculum.*

*Vide Not. C. Bayon in ad Martyr. Rom. Et Ioan. Molan. in Addit. Mart. Vsuuardi.*

3. Nouem.

*Instituitur à Beuno presbytero.*

dire iussit. Vnde factum est, vt virgo indies in studio sapientiae mirifice proficiens, se ab omni viri toro prorsus seiuingeret: quò liberius dulcedine caelestis disciplinae iam inesceret Christo vacaret.

Accidit autem quodam Dominico die, vt parentibus eius, qui filiae suae puritate & sanctimonia magnoperè delectabantur, in Ecclesia pietatis studio incumbentibus, illa domo necessariò sola resideret. Quod cum Cadocum

*Cadocum Regis filium eam ad concubinum prouocauit.*

Alani Regis filium minimè lateret, eò protinus aduolauit, eamque ad focum solam sedentem inueniens, ita compellauit: Scis me esse Regis filium, multis opibus & honoribus conspicuum; qui te, si modò voluntati meae parere velis, magis opibus augere possim. Sentientem autem virgo suae pudicitiae infidias strui, demisso paululum vultu, & rubore suffusa, primò quidem grauem praese tulit dolorem, quò ad eò inculam ipsam inuenisset, aitque ad eum: Cum sis regio ortus stemmate, & Deo volente, regni gubernacula suscepturus, non dubiteme diuitem & beatam posse fieri, si tuo coniugio assentiar. Sed quaeso te sustine parumper aduentum parentis mei. Interim ego cubiculum ingrediar; moxque ad te reuertar. Dixit hoc, vt posset ab illo se subducere; quem flamma libidinis incensum, haud parum ab amentis distare videbat. Itaque cubiculum iuuenis permissu (quòd eam benè compram ilicò redieram putaret) ingressa, per aliud cubiculi ostium praepeti curru ad ecclesiam contendit. Quo ubi sensit iuuenis, magno furoris aestro percussus, districto ense eam celeriter insequitur, totiusque

quæque luminibus inuens, Olim, inquit, te a-  
 maui, mihi que te coniungere volui, & tu nunc  
 ad te venientem fugis, & habes contemptui?  
 Per ego hanc dexteram iuro, nisi mihi sponte  
 tui modo copiam feceris, confestim hoc mu-  
 nerone caput tibi auferam. Ad ea cōstanti & in-  
 fracto animo virgo respondit; Ego Regi æter-  
 no matrimonio iuncta, in eius contumeliam  
 alium admittere non possum: Quare quidquid  
 erit libitum exequere. Me enim neque terro-  
 res tui; neque blanditiæ; nec promissa; nec mu-  
 nera; ab illius amore suavissimo poterūt sepa-  
 rare: cuius castis amplexibus astricta sum. Tūc  
 verò incestus iuuenis, cernens se à virgine cō-  
 temni, libidinis impotentia victus, caput ei  
 cruenta manu præcidit. Simul autem atq; cor-  
 pus virginis humi collapsum est, fons illic mi-  
 ræ perspicuus & ingens confestim erupit; qui  
 hodieque manare nō desinens multis morbi-  
 dis admodum salutaris existit.

Perpetrato tam immani facinore, cū cruen-  
 tus homicida, vt potè Regis filius, nullā time-  
 ret vindictam; Beunon<sup>o</sup> animi eius superbiam  
 non ferens, accepto in manibus capite, ad eum  
 accessit, aitque: ò te scelestū, qui regis dignita-  
 tis puellam crudeliter iugulasti; cur te tati fla-  
 gitij non poenitet? Quando ergò nec ecclesie  
 pepercisti, quā fuso eo virginis sanguine pro-  
 fanasti, nec diei Dominico reuerentiam exhi-  
 buisti, oro Deum meum, vt in præsentia tibi  
 pro meritis reddat. His dictis iuuenis repente  
 corruens expirauit, corpusque eius colliques-  
 cens disparuit; multis afferentibus, illud in  
 tartara cum anima descendisse.

D d 3

Porro

*Egredia vir-  
 ginis pro  
 tuenda pud-  
 citia, con-  
 stantia.*

*Caput ei au-  
 putatur à  
 Regis filio.  
 De hoc per-  
 enni fonte,  
 & miraculis  
 illic fieri so-  
 litis, Baron.  
 maiora. his à  
 fidelissimo*

*teste oculato  
 Reuerendis.  
 D. Thoma B-  
 piscopo A-  
 saphensi Ro-  
 mani Ponti-  
 ficis. Suffra-  
 ganeo acce-  
 pisse testa-  
 tur. In Not.  
 hoc die.  
 Diuina vl-  
 tione repen-  
 tē perit Ca-  
 doctm.*

Porro vir Dei caput virginis crebro deoscu-  
 las, à lachrymis sibi téperare nō poterat. Dein-  
 de corpore illud apponens suoq; pallio conte-  
 gēs, ad altare Misā celebraturus accessit. Ea-  
 nita, redit ad corpus virginis, & cōcione lucen-  
 ter ad populū habita, sanctā virginē voti  
 Deo nuncupasse annunciat: quod ut reddere  
 possit, prolixis admodū precibus cū vniuersa  
 plebe pro ei<sup>9</sup> resuscitatione incubuit. Quibus  
 tandē expletis, puella, quasi è graui somno euig-  
 ilans, puluerem & sudorē à facie detergit, om-  
 nesq; illic adstantes gaudio & admiratione  
 afficit. Mansit autem in collo eius quoad vixit,  
 tanquā candidi fili species, locū sectionis ob-  
 tegēs: aiuntq; viri regionis illius, indē eā VVe-  
 nefridam dictam; cū antea, ut ipsi affirmant,  
 Breuna appellaretur. VVen enim Britannica  
 lingua, idem est, quod Latine candidum: Porro  
 Euphoniae causa, prioris vocabuli duabus liti-  
 ris mutatis, dictam VVenefridam.

Locus autem ille vbi sanguis eius fusus est,  
 nō longē à monasterio Basinguercko in Nou-  
 uallia, antea quidē Sicaualis dictus est: post  
 eius verò obitum vsque in præsens, Fons VVe-  
 nefridæ appellatur. Lapidēs quoque tam in  
 fontis scaturigine quam in riuo illius, seu v-  
 triusque margine, sacro eius adpersi cruore,  
 & sanguinis eius tāquam congelati manifesta  
 retinent vestigia; & neque temporis diuurni-  
 tate, neque aqua praterfluentis alluione ab-  
 oleri queunt. Mucus autem lapidibus illis in-  
 hærens, thus redolet. Homines regionis illius,  
 qui Euangelicæ veritatis lumen nondum rece-  
 perant, virginem rediuuam, fontem aquarū  
 manan-